¹⁵⁶ D. 14.1.5.1 (Paul. 29 ad ed.): *item si servus meus navem exercebit, et cum magistro eius contraxero, nihil obstabit, quo minus adversus magistrum experiar actione, quae mihi vel iure civili vel iure honorario competit: nam et cuius alii non obstat hoc edictum, quo minus cum magistro agere possit: hoc enim edicto non transfertur actio, sed adicitur.*

¹⁵⁷ ACCURSII, *Digestum vetus seu pandectarum iuris civilis*, Venezia 1574, p. 975.

¹⁵⁸ ACCURSII, *Instit. Justin. August.*, Venezia 1574, p. 714.

¹⁵⁹ Gai. 4.69-74a.

¹⁶⁰ Si veda I. 4.7.

¹⁶¹ Si veda C.I. 4.25.

¹⁶² Si veda C.I. 4.26.

b. La ricostruzione della espressione nella Pandettistica

Nel contesto della Pandettistica, il Glück¹⁶³, sempre riferendosi a D. 14.1.5.1¹⁶⁴, interpreta le parole “*hoc enim edicto non transfertur actio, sed adicitur*” come “qualità aggiunta”¹⁶⁵. Successivamente il Thibaut afferma che le parole “qualità aggiunta”, circa ciò che successivamente sono state chiamate *actiones adiecticiae qualitatis*, siano incerte¹⁶⁶.

In linea a tali giuristi, si sono espressi il Baron, il quale afferma che le *actiones adiecticiae qualitatis*, così chiamate in epoca medievale, prevedono oltre alla responsabilità di colui che pone in essere l’atto, anche una responsabilità aggiunta, ovvero quella del *dominus*¹⁶⁷. Il Lenel, sulla scorta del giureconsulto Paolo, afferma che per responsabilità aggiunta si intende “responsabilità solidale”. Il carattere solidaristico delle *actiones adiecticiae qualitatis* primeggia quando il preponente è chiamato a rispondere in solido con il preposto in virtù di un atto di preposizione¹⁶⁸. Il Kaser, più di altri, sottolinea l’importanza dell’intervento del pretore per dirimere specifiche situazioni. In particolare

¹⁶³ F. GLÜCK, *Commentario alle Pandette (libri XIV e XV)*, tradotti e annotati da P. Bonfante, cit., pp. 1 e ss.

¹⁶⁴ D. 14.1.5.1 (Paul. 29 ad ed.): *item si servus meus navem exercebit, et cum magistro eius contraxero, nihil obstabit, quo minus adversus magistrum experiar actione, quae mihi vel iure civili vel iure honorario competit: nam et cuius alii non obstat hoc edictum, quo minus cum magistro agere possit: hoc enim edicto non transfertur actio, sed adicitur.*

¹⁶⁵ Circa l’impiego della espressione in questione come “qualità aggiunta”, il Glück prende spunto da E. HÜBNER, *Berichtigungen. Zusätze zu den Institutionen des röm. Recht*, Leipzig 1801, § 9, n. 6, pp. 84 e ss., ma impieghi in tal senso si possono scorgere ben prima, in particolare in: I.H. DE BERGER, *Fontes adiectitiarum qualitatem*, Vitenbergae 1682; G. ENGELBRECHT, *Dissertationes de adiectitis actionum qualitibus*, Helmst 1708, N.G. DRESSEL, *Dissertationes de actionibus adiecticiarum qualitatum, earumque usu hodierno*, Ienae 1718. Il Glück nel suo *Commentario alle pandette*, a p. 5 nt. b, si pone in contrasto con gli altri pandettisti perché non considera le *actiones adiecticiae qualitatis* le antesignane del moderno istituto della rappresentanza. Quest’ultima non si espliciterebbe grazie a tali rimedi pretori perché le azioni giuridiche che può far valere il c.d. terzo possono essere dirette sia contro il *dominus negotii*, sia contro il *filii familias* che ha posto in essere l’attività giuridica.